
10 Panorama čtvrtek, 8. listopadu 2018

PA
N
O
R
A
M
A VĚDA A BYZNYS

KAŽDÝ ROKOCEŇUJE TECHNOLOGICKÁAGENTURA PROJEKTY, KTERÉ POVAŽUJE
ZA NEJLEPŠÍ UKÁZKU SPOLUPRÁCEMEZI FIRMAMI A VĚDECKÝMI INSTITUCEMI.
LETOSVYBRALA SPOLEČNOSTIMEOPTA, SEWIONETWORKS, GISAT A PRINCIP.

Optika se vyvíjí směrem
k asférickým plochám

Pomoc při rehabilitacích pro
pacienty po mozkové mrtvici

Navigační zařízení pro roboty
je přesné na centimetry

Stranu připravil: Petr Zenkner Foto: HN – Lukáš Bíba, TAČR

Přerovská Meopta už přes osm dese-
tiletí patří ke špičkovým podnikům
v České republice. Doba, kdy se fir-
madostaladoproblémůkvůlipřílišné

orientacinazbrojní výrobu– tedy90. léta–,
už je dávno pryč. Podnik tehdy zachránil
jablonecký rodák, Čechoameričan Paul
Rausnitz, který ji orientoval více na civilní
výrobuapokročilé technologie.Aprávětou
je také technologie asférických ploch, kte-
ré jsou v optice důležitým trendem, proto-
že pomáhají zvýšit kvalitu a zároveň snížit
hmotnost čoček.
Týmodborníků zMeopty a vědců z cent-

raToptecvTurnově, které spadápodÚstav
fyziky plazmatu Akademie věd ČR, se jako
první v republice zaměřil nanávrhy a výro-
busystémůsestávajícíchzelementůspřes-
nými asférickými plochami. Pro vývoj vy-
užila Meopta i více než desetimilionovou
dotaci od Technologické agentury České
republiky (TAČR).Agentura jehlavnímmís-
tempronárodnípodporuaplikovanéhový-
zkumu.Ročněnadotacích rozdělujekolem
čtyřmiliard korun.
„Použití asférických ploch je jednou

z nejdynamičtěji se rozvíjejících oblastí,
která je vedle laserů zařazena do strate-
gického rozvojového plánuEvropské unie.
Tenhleprojektmáurčitěpřesahdobudouc-

nosti amůže zvýšit konkurenceschopnost
České republiky,“ komentoval důvody pro
podporuprojektupředsedaTechnologické
agentury Petr Konvalinka. Agentura pro-
jekt Meopty navíc jako jeden z čtyř speci-
álně ocenila.
Pro společnost zvládnutí technologie

asférických ploch znamená, že může dále
bez problémů konkurovat třeba německé-
mu Zeissu nebo dalším firmám v byznysu
s optikou. V něm zákazníci na výrobce tla-
čí, aby dodávali stále kvalitnější systémy.
Společnosti tohodosahujípoužitímvyššího
počtuoptickýchprvků.Unich jealevysoký
nárok na tvarovou přesnost a kvalitu po-
vrchu – a tudíž jsou tyto systémy složitější
adražší.Použití asférickýchplochumožňu-
je, aby se při nižším počtu optických prv-
ků udržela stejná nebo i vyšší rozlišovací
schopnost, kontrast a širší zorné pole.
Výrobaasférickýchčočekvyžadujenovou

generaci optickýchobráběcích strojůamě-
řicích zařízení, stejně jako doplnění o vý-
početní a řídicí techniku. „Synergie všech
zmíněnýchparametrů je stěžejní vzhledem
keznačněobtížnéanákladnévýroběvysoce
přesných asférických prvků,“ řekla Pavlí-
naProvazníková, kterávMeoptěodpovídá
za výzkum.
(Ocenění TAČR v kategorii Business)

Senzory pro pacienty, kteří se léčí
po cévní mozkové příhodě nebo
trpí závratěmi, vyvíjí čeští odbor-
níci z 2. lékařské fakulty Univerzity

KarlovyaspolečnostiPrincip.Elektronické
pomůckyvyužívají 3Danalýzupohybu.Po-
mohouvčasdiagnostikovat závažné stavy,
které pacienty ohrožují, a zkrátit dobu je-
jich rekonvalescence.
„Výjimečnost zařízení spočívá v novém

použití nejmodernějších senzorů a vyhod-
nocovánídatpomocíalgoritmů,kterékom-
binují postupy umělé inteligence a zkuše-
nosti předních neurologů,“ řekl předseda
TechnologickéagenturyPetrKonvalinka.Ta
projektpodpořila14milionykorunzprogra-
muALFAzaměřenéhonapodporuaplikova-
ného výzkumu a experimentálního vývoje.
V České republice rehabilituje po moz-

kovémrtvici 70 tisíc lidí. A problémy s rov-
nováhoumádokoncekolem15procentdo-
spělépopulace.Vyvinutésenzorynatělepa-
cientazaznamenávají jednak „surovádata“
pro další zpracování, určují také průběžná
zlepšení u částečně ochrnutých končetin

vprůběhu rehabilitace.Mohouulehčitprá-
ci i terapeutům. Při provádění takzvaného
Epleyho manévru, což je naklánění hlavy
a krku, které se používá k léčbě příznaků
závratí, mohou senzory terapeuta v reál-
ném čase navigovat a umožňují mu i zpět-
nou kontrolu.
Ze společného výzkumuvzešly také pro-

totypymobilního detektoru epileptických
záchvatůanočníchepileptickýchzáchvatů.
Těmi jen Česku trpí asi 30 tisíc dětí, v celé
Evropě pak přes tři miliony lidí.
„Zařízení automaticky detekuje noční

epileptické záchvaty a umožní rodičům,
aby se v noci vyspali. Dalším přínosem je
i záznamprůběhu záchvatu, ze kterého lze
získat informaceotypukřečí čidélce trvání
záchvatu,“uvedlJaroslavAltmann,vedoucí
vývoje ve společnosti Princip.
České zařízení je unikátní v celé Evropě.

Mobilnímaplikacím, ježprodetekci epilep-
tického záchvatu využívají pohybové sen-
zory, se v Evropě věnují jen dvě jiná praco-
viště – v Grenoblu a nizozemskémTwente.
(Ocenění TAČR v kategorii Společnost)

Plně automatizovanéprovozy, kde ro-
boti úplně nahradí práci člověka, za-
tím stále patří do kategorie snů. Jed-
nímzproblémů,kterésemusívyřešit,

jenavigace.V továrníhaleneboskladu,kde
je řada překážek, se přitom robotické zaří-
zenímusípohybovat efektivněabezpečně.
Jenže:wi-fisystémynejsoutakpřesné, lase-
rové technologie seneosvědčily vprašném
prostředí aklasická technologieGPSuvnitř
budov nefunguje vůbec.
BrněnskáspolečnostSewioNetworkspři-

šla s řešením,které jezaloženénaultra širo-
kopásmovébezdrátové technologii (UWB).
Lokalizačníplatformadokážepřenášetdata
mezidvěmazařízenímiv intervalechnano-
sekund a dosahuje přesnosti na jednotky
centimetrů. Tím se odlišuje od konkurenč-
ních zařízení, kterápracují s přesností v řá-
dech desítek centimetrů.
„Nové algoritmy námdovolují zvýšit po-

čet monitorovaných zařízení až na tisíc
asledovatplochuvětšíneždeset tisícmetrů
čtverečních,“ popisuje výhody technologie
spoluzakladatel firmySewioNetworksMi-

lanŠimek.V ideálníchpodmínkáchsystém
fungujenavzdálenost 150metrů, v reálném
prostředí je jehospolehlivost zatímzajiště-
na zhruba na třetinovou vzdálenost.
Zavývojemsystémustojí kromětýmuSe-

wio Networks, který se zaměřil na výzkum
algoritmůanávrhprototypůpřijímačů, i Fa-
kultaelektrotechnikyakomunikačníchtech-
nologií brněnského Vysokého učení tech-
nického. Přispěla k integraci lokalizačního
softwaru a věnovala se testování klíčových
parametrů systému.Do spolupráce se zapo-
jilarovněžtchajwanskáNationalChiaoTung
University.Technologickáagenturapodpoři-
laprojektvývojenovémetodyčástkou4,6mi-
lionukorunvrámcisvéhoprogramuDELTA.
V budoucnu může být lokalizační sys-

témisoučástídronůmonitorujícíchprovoz
ve výrobních halách a skladech. Brněnští
vývojáři pracují i na zabudování systému
dobrýlí. „Novágenerace lokalizačníchtech-
nologií má před sebou stejný boom, jaký
dříve zažila technologie GPS,“ myslí si Mi-
lan Šimek.
(Ocenění TAČR v kategorii Partnerství)


